
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 829  del 29-11-2021 - REGISTRO GENERALE

 N. 369 del 29-11-2021 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 393 del 29-11-2021

Oggetto:
Determina a contrarre Fornitura pane per la mensa degli alunni della scuola
dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado, dellIstituto "A.Manzoni" a.s.
2021/2022/AFFIDAMENTO

 ZF133A8B35

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SEGRETARIO COMUNALE

n. q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 393 DEL 29-11-2021

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

Ufficio SCOLASTICO

Oggetto:
Determina a contrarre Fornitura pane per la mensa degli alunni della scuola
dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado, dellIstituto "A.Manzoni" a.s.
2021/2022/AFFIDAMENTO

PREMESSO che questo Comune  eroga il servizio di mensa  agli alunni della  Scuola dell’Infanzia,
Primaria e Secondaria di I° grado del locale Istituto Comprensivo “ A Manzoni” ;

CHE l’Istituto Comprensivo è dotato di una propria cucina interna  e che il servizio di preparazione e
cottura dei pasti avverrà sul luogo;

VISTA la determina n. 771 del 09/11/2021 con la quale si indiceva la procedura aperta per la fornitura
di pane per la mensa degli alunni della scuola dell’infanzia Primaria e Secondaria di I grado dell’Istituto
“A.Manzoni” a.s. 2021/2022  del Responsabile del I settore;

VISTA la determinazione n.826 del 26/11/2021 con la quale si dava atto che  la procedura aperta per
la fornitura di cui sopra mediante portale degli acquisti in rete MePa è andata deserta;

Verificato che nel mercato MePa non risultano operatori economici, operanti in questo comune e nei
comuni viciniori, iscritti nell’area merceologica interessata;

CHE occorre comunque procedere all’acquisto del pane per garantire la regolare erogazione del
servizio di refezione scolastica;

CONSIDERATO che in relazione a quanto sopra, sono state effettuate indagini di mercato per la
fornitura di che trattasi, e che risulta più vantaggioso per questo Ente il preventivo pervenuto da parte
della ditta PANIFICIO CANZONERI SALVATORE snc & c con sede in Via Roma n.95 Alessandria della
Rocca P.IVA 00300400843 acquisito al prot. gen. di questo Ente al n. 12760 del 29/11/2021 per un
importo di € 5. 269, 19 IVA inclusa;

CONSIDERATO che all’affidamento di ché trattasi, può provvedersi ai sensi del vigente Regolamento
Comunale per l’affidamento di forniture di beni e servizi mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art.36 c.2 lett.a) del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO l’art.36  c. 2 Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016  ai sensi del quale: “Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti



procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;
- l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “per gli appalti di valore inferiore a 40.000
€, la stazione appaltante può procedere ad  affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale”;

DATO ATTO del quadro normativo sopra rappresentato, si specifica che nel caso di specie trova
legittima applicazione l’art. 36, comma 2, lett. a), ovverosia l’affidamento diretto;
RITENUTO che in applicazione dei principi generali di proporzionalità e di ragionevolezza, nonché per
le motivazioni sopra rappresentate e nel rispetto delle disposizioni di cui all’ art. 36 del d.lgs. 50/2016,
appare ragionevole procedere all'affidamento diretto alla ditta PANIFICIO CANZONERI SALVATORE snc
& c con sede in Via Roma n.95 Alessandria della Rocca P.IVA 00300400843, per un importo di euro
5.269,19 IVA al 4% inclusa;

DATO ATTO della regolarità contributiva del soggetto sopra citato;

ATTESO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, il seguente CIG ZF133A8B35;

VISTO
- l’O.R.EE.LL.;
-  il d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di servizio non è in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6
bis della L. 241/1990;

VISTA la Determina Sindacale n. 21 del 13.11.2020 con la quale veniva prorogata la titolarità di P.O. e
funzioni dirigenziali del Settore I al Segretario Comunale dottoressa Antonella Scibetta;

PROPONE

Di approvare la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della1.
presente determina;
Di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 c.2, lett. a) del d.lgs. n.2.
50/2016 alla ditta PANIFICIO CANZONERI SALVATORE snc & c con sede in Via Roma n.95
Alessandria della Rocca P.IVA 00300400843, per un importo di € 5.269,19 IVA AL 4% inclusa;
Di dare atto che la superiore somma di € 5.269,19 trova imputazione al capitolo 11591/13.
miss.4 p.2, imp. 1337/2021/2 e imp. 1337/2022/2 per l’anno 2022, giusta Determinazione
n.771 del 09/11/2021;
Di pubblicare il presente atto all’Albo on line del Comune e nella sezione Amministrazione4.
trasparente.

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Antonella Scibetta





REGOLARITA'   TECNICA
In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 29-11-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
n.q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE
In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 29-11-2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                   F.to  Maria Grazia Frisco

___________________________________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18
agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarita� contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarita� contabile della spesa prevista nella presente
determinazione.

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
11591/1 4 2 1337/2021/2

1337/2022/2
2.500,00
6.282,00

Alessandria della Rocca, lì� 29-11-2021

                                                                         IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

                                                                                 F.to  Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 829 del 29-11-2021, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
30-11-2021 fino al 15-12-2021

N. Reg. Albo:  1639

Alessandria della Rocca, lì� 30-11-2021

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.  Antonella Scibetta


